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یادداشت

ســرانجام امروز قرار اســت جو بایدن به حضور 
چهارســاله جمهوری خواهان در کاخ ســفید پایان 
دهد و دوران جدیدی را در آمریکا شروع کند. مراسم 
افتتاحیه این دوره ریاســت جمهوری آمریکا در واقع 
در شــرایطی بی نظیــر و منحصر به فرد رخ می دهد. 
بیماری کرونا که در آمریکا شــیوع حادی هم دارد، 
این بــار بهانه ای شــده که از حضــور جمعیت در 
مراسم جلوگیری شــود. می دانیم که در این سال ها 
جمعیت حاضر در مراسم تحلیف ریاست جمهوری 
در آمریکا بــه نمادی برای زورآزمایی سیاســی هم 
بدل شــده بود و مقایســه تصاویر جمعیت مراسم 
تحلیــف اوباما و ترامپ تــا مدت ها موضوعی برای 
گوشــه و کنایه های سیاســی در آمریکا بــود؛ ولی 
امسال و به دلیل کرونا خبری از آن جمعیت نیست. 
همچنین کرونا احتمالا بساط جمعیت بزرگی را هم 
که ممکن بود بخواهند در مخالفت با این مراســم 
گــرد هم بیاینــد و حرکت اعتراضی انجــام بدهند، 
بر چیده اســت. گفته می شــود که قرار است تعداد 
زیادی پرچم در محوطه برگزاری این مراســم نصب 
شــود تا جای خالی مردمی را که هر چهار سال یک 

بار در این مراسم شرکت می کردند، بگیرد. 
در قســمتی کــه باید تشــریفات انجــام بگیرد، 
رئیس جمهــور ســابق حضــور نخواهد داشــت و 
حضورنداشتن او قبلا با استقبال بایدن، رئیس جمهور 

جدید، مواجه شــده و آن را تنها مورد توافق نظر با 
ترامپ دانســته اســت. حتی تصور نمی رود همسر 
آقــای ترامپ هم در این مراســم حضــور پیدا کند؛ 
زیرا در این فاصله ســخنرانی خداحافظی او هم از 
رسانه ها پخش می شود و احتمالا بانوی اول آمریکا 
نیز همراه همسرش در املاکشان در فلوریدا یا جای 
دیگری غیر از مراسم تحلیف حضور خواهند داشت. 
همچنین تهدیدهایی از طرف حامیان معمولا مسلح 
ترامپ انجام شــده بود که اعلام کرده بودند بایدن 
را رئیس جمهور ایالات متحده نخواهند دانســت و 
در برابــر او مقاومت می کنند. همین تهدیدها باعث 
حضور نیروهــای نظامی و گارد ملــی آمریکا برای 
حفاظت از این برنامه در محوطه برگزاری مراســم 
شــد. گفته می شــود نیروهای آمریکایــی حاضر در 
محل از مجموع نیروهای آمریکایی حاضر در عراق 
و افغانســتان هم بیشــتر اســت. در چنین شرایطی 
احتمال می رود که معاون آقای ترامپ در مراســم 

حضور پیدا کند.
 بی طرفی او در مراســم تنفیــذ انتخاب بایدن در 
آن جلسه جنجالی کنگره که مسئله انتقال قدرت در 
آمریکا را تسهیل کرد، موجب شد بسیاری حضور او 
را به عنوان نماینده دولت در مراسم پیش بینی کنند. 
خیلی ها انتظــار دارند که مقاومت هــای گروه های 
حامــی ترامپ موجــب ایجاد اختلال هایــی در این 
مراســم شــود. در فیلم هایی که از اشــغال کنگره 
هم منتشــر شــده، به وضوح پیدا بود کــه این گروه 
از طرفداران ترامپ که اغلب ظاهری شــبیه به هم 
دارنــد، علاقه فروانی هم به هنجارشــکنی دارند و 
احتمالا مثل روز حمله به کنگره از هر حرکتی برای 

ایجاد اختلال در مراســم پرهیز نکنند. یک علت این 
درگیری ها سوءتفاهمی است که بر سر آرای ترامپ 
حاصل شــده اســت. آقای ترامپ در ایــن دوره از 
انتخابات ایالات متحده ۷۵ میلیون رأی کسب کرده 
که عدد بالایی است و نشان از محبوبیت او در میان 
بخشــی از جامعه دارد؛ اما بایــد بدانیم که بخش 
مهمی از رأی های او آرای حزبی بوده و بســیاری از 
کسانی که به او رأی داده اند، تعلقات حزبی گسترده 
داشتند و به واسطه همین تعلقات بوده که به او رأی 
داده اند و احتمالا در دایره علاقه مندان سینه چاک او 
نیستند. چه بسا بسیاری از آنها از منتقدان رفتارهای 
غیرمتعارف ترامپ باشــند؛ اما حضورشان در میان 
آن ۷۵ میلیون رأی موجب شــده طرفداران ترامپ 

درباره ضریب نفوذ او در جامعه مبالغه کنند. 
در واقع وضعیت فرهنگی و اجتماعی بســیاری 
از ایــن طرفــداران ترامــپ کــه اغلب و بــه گواه 
فیلم هــای منتشر شــده در روز حملــه بــه کنگره، 
مانند خودش نامتعارف هســتند، یکــی از عواملی 
اســت که تا حدود زیادی از اعتبار آنها کاسته است. 
در واقــع فقط تنهــا عضلانی بودن و مســلح بودن 
موجب نمی شــود کــه آنهــا در حاکمیــت آمریکا 
جایی داشته باشــند. به هر حال این دوره پایان یافته 
اســت و حتــی رئیس جمهور آمریــکا در روز پایانی 
ریاست جمهوری اش هم این قدر اعتبار اجرائی ندارد 
که دســتورهای نظامی بــرای عملیاتــی در آمریکا 
یا خارج آمریــکا بدهد. دوران ترامــپ و طرفداران 
عجیب و غریبش در آمریکا پایان یافته اســت و باید 
منتظر برگشــتن آمریکا به ریل متعارف با جو بایدن 

باشیم.

مراسم تحلیف در غیاب بازنده!

حق بان

 (cryptocurrency به زبان انگلیســی) رمزارز
یکــی از انــواع ارز مجازی اســت کــه از فناوری 
رمزنگاری در طراحی آن اســتفاده شــده اســت. 
رمزارزها به صورت غیرمتمرکز اداره می شوند و در 
مقابل نظام های بانکداری ای که متمرکز هســتند، 
قرار می گیرنــد. هرچند تاریخ شــکل گیری آن به 
دهه ۸۰ میلادی بر می گردد  اما اولین رمزارز با نام 
«بیت کوین» در ســال ۲۰۰۹ توسط یک ژاپنی ابداع 
شــد. بیت کوین تنها یک مصداق از رمزارزهاست. 
بدیهی است هر فناوری، به ویژه با دامنه اثرگذاری 
در حوزه اقتصاد نیازمند ضابطه مندی اســت. در 
بهمن ماه ۱۳۹۷ اولین اقدام در زمینه قاعده گذاری 
را بانک مرکزی با انتشــار جزوه ای ۱۳صفحه ای با 
نام «الزامات و ضوابط حــوزه رمزارزها» به عمل 
آورد کــه بــا تصویب نامه های هیئــت وزیران در 
سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ دیگر بعید است مطالب 

جزوه اعتبار داشته باشد.
 ۱۳۹۸/۵/۱۳ تاریــخ  در  وزیــران  هئیــت 
تصویب نامه ای شــش بندی با عنــوان «آیین نامه 
فرایند ماینینگ (اســتخراج فراورده های پردازشی 
رمزنگاری شــده رمزارزها) و اســتفاده از رمزارز» 
گذراند که اولین اقدام در به رسمیت شــناختن این 
فناوری است. بر این اساس اســتفاده از رمزارزها 
صرفــا با قبول مســئولیت خطرپذیری (ریســک) 
از ســوی متعاملیــن صورت می گیرد و مشــمول 
حمایــت و ضمانت دولت و نظــام بانکی نبوده و 
استفاده از آن در مبادلات داخل کشور مجاز نیست 
و اســتخراج یا ماینینــگ با اخذ مجــوز از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت (صمت) مجاز است که 
ایــن وزارتخانه می تواند در مناطــق آزاد تجاری- 

صنعتی و ویــژه اقتصادی، صلاحیت صدور مجوز 
یادشده را به ســازمان های مناطق مربوطه واگذار 
کند. همچنین سازمان ملی استاندارد ایران موظف 
است با همکاری وزارتخانه های نیرو و ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، برچسب انرژی و استانداردهای 
کیفیت توان الکترونیکی و استانداردهای فناورانه 
مرتبط برای تولید و واردات تجهیزات فراورده های 
پردازش رمزنگاری شــده رمزارزهــا (ماینینگ) را 

تدوین کند.
تأمیــن بــرق متقاضیــان اســتخراج رمزارزها 
صرفا با دریافت انشــعاب برق از شبکه سراسری 
یا احداث نیروگاه جدید خارج از شــبکه سراسری 
صورت می گیرد. تعرفه برق متقاضیان اســتخراج 
(ماینینگ) با قیمت متوســط ریالی برق صادراتی 
بــا نرخ تســعیر ســامانه نیما محاســبه و اعمال 
خواهــد شــد. تعرفــه ســوخت گاز مــورد نیاز 
متقاضیان اســتفاده کننده از برق تولیدی خارج از 
شــبکه وزارت نیرو، با قیمت ۷۰ درصد متوســط 
ریالــی گاز صادراتی با نرخ تســعیر ســامانه نیما 
محاسبه و اعمال خواهد شــد. مصرف برق و گاز 
برای اســتخراج رمزارزها در ســاعات و زمان اوج 
مصرف ممنوع اســت. اســتفاده از انشعاب برق 
و گاز جهــت اســتخراج رمزارزها صرفــا با ارائه 
مجوزهای تعیین شــده در ایــن تصویب نامه مجاز 
اســت و هر گونه اســتفاده از انشــعاب برق و گاز 
مصرف خانگــی، عمومی، کشــاورزی، صنعتی و 
ســایر مصارف برای استخراج رمزارزها (ماینینگ) 
ممنوع است. وزارتخانه های نیرو و نفت مکلف اند 
نسبت به قطع و جمع آوری انشعابات فاقد مجوز 
اقدام و مطابق «قانون مجازات اســتفاده کنندگان 
غیرمجــاز آب و بــرق، تلفــن، فاضــلاب و گاز» 
(مصــوب ۱۳۹۶) عمل کنند. در ۱۳ مهر امســال 
تبصره ای به ایــن تصویب نامه الحاق شــد که بر 
مبنــای آن رمزارزهای استخرا ج شــده صرفا برای 

تأمین ارز واردات قابل مبادله خواهد بود.

دومین مقــرره نیز مصوبــه ای از هیئت وزیران 
به تاریــخ ۱۳۹۹/۴/۱۵ بــا عنــوان «تصویب نامه 
در خصــوص دارندگان دســتگاه های اســتخراج 
رمــزارز (ماینر)» اســت که بر مبنــای آن تمامی 
رمزارز مکلف اند  استخراج  دارندگان دستگاه های 
ظرف یک ماه از زمان اعلام وزارت صمت، نسبت 
به ثبت مشــخصات هویتی خود به همراه تعداد 
و نوع دســتگاه ها در ســامانه ای که وزارت مذکور 

تعیین می کند، اقدام کنند. 
دارندگان دســتگاه ها مکلف اند ظرف یک ماه 
تمام دســتگاه های خود را تحویل دهند یا نسبت 
بــه اخذ مجوز فعالیت اقــدام کنند. در صورتی که 
دارندگان دســتگاه های اســتخراج رمــز ارز ظرف 
مهلت مقرر در این تصویب نامه نسبت به اعلام و 
ثبت دستگاه ها و پرداخت حقوق و عوارض دولتی 
مرتبط با آن اقدام کنند، سازمان تعزیرات حکومتی 
پرونده هــای موجــود را مبتنی بر دســتورالعمل 
موضــوع این تصویب نامه تعییــن تکلیف خواهد 
کــرد. دســتورالعمل اجرائی ایــن مصوبه جهت 
خوداظهاری و تعیین تکلیف پرونده های انباشــته 
در ســازمان تعزیــرات حکومتــی، در ۲۷ ماده به 
تصویب ســتاد مرکزی مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز 

رسیده است.
در مجمــوع می تــوان گفت نظــام حقوقی و 
اقتصادی کشــور در مواجهه با پدیده رمزارز مانند 

دیگر فناورهای نو دچار غافلگیری شده است. 
نبــودن قوانین و مقررات ابتــدا منجر به انکار 
موضوع، ســپس پذیــرش با نــگاه مجرمانه و در 
نهایــت کنار آمــدن بــا واقعیت و قبول مشــروط 
شده اســت؛ هر چند متولی قراردادن ستاد مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارز جــای اما و اگر بســیار دارد. 
انتظار می رود دولت به جای تصویب نامه، با ارائه 
لایحــه ای جامع به مجلس موضــوع رمزارز را با 
محوریت سیاســت گذاری توســط بانک مرکزی یا 

شورای عالی پول و اعتبار به رسمیت بشناسد.

درآمدى بر حقوق «رمزارز»ها

روزگار کرونایى

یک شــرکت کانادایی  گلوبال نیوز- ایمــی جاد: 
مســتقر در ونکوور به نام سانوتایز یک افشانه بینی 
ســاخته که می گوید قادر اســت از انتشار کووید ۱۹ 
در سراســر بدن جلوگیری کنــد و حتی مانع ابتلای 

شخص به این ویروس شود.
دکتر گیلــی رجف، مدیر اجرائی و از مؤسســان 
شرکت به گلوبال نیوز گفت «این محصول افشانه ای 
دماغــی ا ســت کــه بالقــوه می توانــد از عفونت 
جلوگیری کند... و امید می رود که این بیماری را در 

مراحل اولیه آن درمان کند».
آزمایــش بالینــی این محصــول که از اکســید 
نیتروژن استفاده می کند، از روز سه شنبه (۱۲ ژانویه) 
در بریتانیا روی بیمارانی آغاز شد که تست کووید ۱۹ 

آنها مثبت بوده است.
رجف گفت این شــرکت به تازگی نیز اجازه یافته 
آزمایش هــای بالینی خود را در آمریکا آغاز کند. دو 

مرحله نخســت آن در کانادا پایان یافته و هیچ یک 
از صد نفری که از این افشــانه اســتفاده کردند، به 

ویروس مبتلا نشده اند.
مطالعات انجام شــده حکایــت از آن دارند که 
اکســید نیتــروژن می تواند به جلوگیــری از حرکت 
ویروس از راه بینی به داخل دســتگاه تنفسی کمک 

کند.
رجف در توضیح این مسئله گفت «این یک مایع 
ساخته شــده از ترکیباتی ا ســت که از آنها معمولا 
در غــذا اســتفاده می شــود و زمانی که آ نهــا را با 
هم ترکیــب می کنیم، مقدار کمی اکســید نیتروژن 
می سازند. اکســید نیتروژن مولکولی ا ست که همه 
ما در بدنمــان داریم... و برای درمــان بچه های با 

مشکل تنفسی نیز تأیید شده است».
رجــف گفــت آن را «ضد عفونی کننده دســت 
برای بینــی» هم می نامنــد؛ زیرا اگر شــخص فکر 

کند که ممکن اســت در معرض ویروس کووید ۱۹ 
قرار گرفته باشــد، اســتفاده از آن می تواند اقدامی 
پیش گیرانــه ضد عفونت باشــد. او گفت، شــرکت 
گفت وگوهایی با نظام سلامت کانادا داشته و در پی 
منابع مالی دولتی  اســت تا اقــدام به آزمایش های 
بالینی گســترده تر کند. او در پایان افزود «ما به  خود 
می بالیم و فقط دوست داریم که مفید واقع شویم. 
نوعی ســرخوردگی وجود دارد که چرا کار سریع تر 
[در کانادا] پیش نمی رود؛ اما فعلا همینی ا ست که 

هست».
رجف افزود «زمانی کــه منابع مالی برای چنان 
آزمایشــی تأمین شود، می توان در مدت چند ماه آن 
را روی چهــار هزار نفر انجام داد. این افشــانه امن 
است و ما تاکنون با اتفاق ناگواری روبه رو نشده ایم. 
استفاده از آن بسیار آسان است. یک افشانه دماغی 

ساده که هرکسی باید در جیب خود داشته باشد».

یک امکان جدید

یادبود

همه ما رفته ایم انگار

برای او که بار بربســت و به گردش نرســیدیم و 
برفت

شیده نماد نسل ما بود انگار
عاشق روزنامه نگاری و وفادار به آن

مشتاق برای ادامه دادنش
قوی و جســور برای حفظش و مقاوم برای جای 

خالی ندادن
خیلی راحت می توانست نباشد، در جای دیگری 

باشد اما دلش رضا نداد
ایستاد و نوشت و نوشت و به قول آقای آزرم حالا 

دستانش آرام گرفته است
دلم اما می خواهد به او بگویم شیده رفتنت دلم 

را خالی کرده است، ترس برم داشته است،
می ترسم شیده می ترسم

تو نماد نسل ما بودی و حالا کجایی؟
انگار که هرکدام ما باشیم...

شیده... تو رفته ای شــاید به قول خانم مشتاق با 
آغوشــی باز به روی مرگ یا نه به اکراه و اجبار... اما 

رفته ای و این همه ماجراست.
تو رفته ای؛ اما رفیق دور و دراز رفتنت برای من به این 
سادگی ها نیست، برای هیچ کدام ما نیست. مگر می شود

مدام جلو چشمانم رژه می روی
با خــودم می گویــم این همه دویــدن و این همه 

تلاش، این همه تجربه نباید آنجا بخوابد، نباید
شیده نمی دانم آنکه در قطعه ۲۲٦ بهشت زهرا 

خوابیده تو هستی یا همه ما.
می بینی تو پیشروترین نسل ما بودی! ما نیمه راه 

خسته شدیم، غر هم زدیم، رفتیم و بازگشتیم
اما تو مانده بودی...

حالا به من بگو خانم پیشــرو! آنکه آنجا خوابیده 
کیست شیده؟ آنکه این قدر غریبانه بار بربسته و ما به 

گردش هم نرسیدیم کیست؟
چرا باید معمای رفتنت را حل کنیم؟ روزنامه نگار 
درجه یك تو اســتاد نوشــتن گزارش های این چنینی 

بودی نه ما...
هی شیده! شیده! با این اسم قشنگت...

با رفتنت انگار همه ما رفته ایم...
همه ما...

ا و   دیگر  نمی نویسد

با مــرگ هــر روزنامه نــگار، تعــداد مهیبی از 
کلمات می میرند؛ همچون درختان افتاده بر زمین 
که هیچ دســتی یــارای قطع  کردن  آنهــا را ندارد. 
روزنامه نــگاران رب النوع بی چون و چرای کلمه اند؛ 
کلماتی که به ســوی مرزهای مشــخصی شلیک 
می شــوند تا حریم های امــن از نو پدیدار شــوند. 
شــیده با رفتنش، کلماتی را کــه جایی در زهدان 
اندیشه اش روزی به باروری می رسید، ابتر و ناتمام 
گذاشت؛ حروفی که هنوز در دیواره بطن ذهنی او، 
برای زایش به تکاپویند. او دیگر نخواهد نوشــت و 
میلیون ها حرف تحت انقیاد خود را در تاریکی یک 

خلأ با خود به خاک سپرده است.
 شــیده کــه روزی از گورخواب ها نوشــته بود، 
خود اکنون در گور خاک شــده است و کودکان کار 
ســقا، بر رزهای ســرخ و نرگس و مریم های سپید 

آب می ریزند.

به یاد دوست

نکته فراموش شده

روز دوشــنبه ۲۹ دی ۱۳۹۹ بــه دعــوت یکــی از 
دانشــجویان که در وزارت بهداشــت و درمان شــاغل 
آن  روابط عمومــی  فعالیت هــای  در جریــان  اســت، 
وزارتخانه؛ به ویژه تلاش های مرتبط با آگاه ســازی مردم 
در زمینــه مقابله با کووید ۱۹ قرار گرفتم که از حُســن 
اتفــاق، خانم دکتر لاری گزارشــی را از آخرین وضعیت 
بیمــاران کرونایی و تعداد درگذشــتگان و... به صورت 
زنده ارائه داد و به نکته مهمی پرداخت که در پایان به 

آن اشاره خواهم کرد.
مشــاهده فعالیت و تکاپــوی بخش های ارتباطی و 
فرهنگی آن مجموعه در راســتای صیانت از ســلامتی 
هم وطنان، من را بر آن داشــت تــا مقوله حائز اهمیتی 
را بــه نام «ارتباطات ســلامت» بــا اســتفاده از مقاله 
اســتاد ارجمند دکتر هادی خانیکی با عنوان «ارتباطات 

سلامت؛ دورنمای آن در توسعه» مرور کنم.
در دهه هــای اخیر تحولات عمیقــی در حوزه های 
مختلــف توســعه رخ داده که شــرایط زندگی فردی و 
اجتماعی افراد را به شــدت تحت تأثیر قرار داده است. 
در این فرایند ســطح انتظار انسان از کیفیت و امکانات 
زیســتی و محیطی خود به نحو درخور توجهی افزایش 
یافته و به دنبال آن تغییرات عمده ای در نحوه نگرش و 
باور افراد درباره مؤلفه هایی مانند امید به زندگی، رفاه، 

امنیت، سلامت، نشاط روحی و... ایجاد شده است.
امروزه کار شناســان و صاحب نظران علوم بهداشتی 
معتقدنــد که رابطه مســتقیمی بین کیفیــت زندگی و 
وضعیت ســلامت وجود دارد که به عنــوان یک اصل 
حیاتی در دوره های مختلف حیات بشــری از گذشته تا 

حال، پا برجا بوده است.
مجامع بین المللی به ویژه سازمان جهانی بهداشت 

( WHO ) و کارشناســان حــوزه علــوم بهداشــتی در 
پژوهش هــا و کنفرانس هــای متعــدد بــا همــکاری 
ســازمان ها، مراکز علمی و نظریه پردازان و پژوهشگران 
در حوزه علوم اجتماعی، ارتقای ســطح بهداشت و در 
نتیجه افزایش کیفیت زندگی افراد و جوامع را در سطح 
گروه هــا، طبقات و نقــاط جغرافیایــی مختلف، هدف 
اصلی تلاش های جدید علمی و عملی خود به شــمار 
آورده و پیشــبرد این امــر را نیازمند همکاری و حمایت 
بخش هــای مختلــف فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و 
اقتصادی در فرایند توسعه همه جانبه ارزیابی کرده اند.

به عمل آمــده،  راهبــرد  پژوهش هــای  بر اســاس 
پیشــنهادی برای رســیدن به این هدف جایگزین کردن 
پیشــگیری بــه جای درمــان و در   نهایــت انتخاب یک 
رویکرد «جامعه محور» است که در آن بر لزوم آموزش 
مطلوب تک تک افراد کشــور در زمینه سلامت و ارتقای 

سطح آگاهی بهداشتی تأکید شده است.
به این ترتیب توان آمادگــی، مقابله و حل معضلات 
بهداشتی در هنگام مواجهه با شرایط بحرانی و خطرزا، 
به عنوان توانایی ویژه ای تعریف  شــده که بر  عهده افراد 
یا مسئولان خاصی نبوده و نیازمند مشارکت و همکاری 

داوطلبانه همه شهروندان خواهد بود.
به موازات این دگرگونی ها، با گســترش و توســعه 
ارتباطات و ظهور شــبکه های اطلاع رسانی که تا پیش 
از آن بیشــتر در حیطه رؤیا ها و تصورات بشــری جای 
داشــت، حضــور رســانه ها در همه ســطوح فردی و 
اجتماعی انســان ها به یک واقعیــت گریزناپذیر تبدیل 

شده است.
بــا این وصف اکنون نقش هــا و کارکردهای ویژه ای 
برای رسانه ها بازتعریف می شود که به اعتبار آن، ایجاد 

و بسط شــاخه های جدید علمی همراه با رویکردهای 
نوین اجتماعی بر پایه ارتباطات و رسانه ها اولویت یافته 
است. اهتمام به برنامه های ارتباطی در حوزه سلامت و 
بهداشت، مصداقی از این واقعیت است که حوزه مهم 
و مستقلی از مطالعات میان رشته ای ارتباطات و توسعه 

را به خود اختصاص داده است.
در سال های اخیر رشته ارتباطات سلامت در جهان 
نه تنها به عنوان بخشــی از ارتباطات توســعه، بلکه در 
ســطحی هم ردیف با رشــته های ارتباطات سیاســی، 
ارتباطات انســانی و مطالعات رســانه قــرار گرفته و از 

اعتبار علمی و جهانی برخوردار شده است.
راهبردهای ارتباطات سلامت عملا منجر به ایجاد و 
افزایش توانمندی ها و ظرفیت های ارتباطی هر دو گروه 
متخصصان بهداشت و کار شناســان ارتباطات در روند 
شناســایی زمینه ها، مجاری و پیام های ســلامت محور 
می شــوند. در گزارش دکتر لاری بر ایــن موضوع تأکید 
شــد که با توجه بــه تحقیقات به عمل آمــده، در میان 
انواع کســب و کار، شــیوع کووید ۱۹ بیشــتر از صفوف 
مردم در نانوایی ها ناشــی می شود؛ از این رو ضمن ارائه 
رهنمودهای پیشــگیری کننده در هنــگام خرید نان، به 
شهروندان دارای بیماری زمینه ای توصیه شد که خرید 
نان را در این شــرایط به دیگر اعضــای خانواده واگذار 

کنند و... .
در  یاد شــده  گــزارش  بــا رصد کــردن  این جانــب 
خبرگزاری ها و مطبوعات، نکته مهمی را که خانم دکتر 
لاری یادآور شــدند، مشــاهده نکردم و آنچــه را به آن 
پرداختند، ذکر آمار درگذشــتگان و... بود که نشانه ای از 
بی توجهی به ارتباطات سلامت است و باید مورد توجه 

قرار گیرد.

صفوف نانوایى، بیشترین امکان ابتلا به کرونا

 فریدون مجلسى

 ابراهیم ایوبى
 زهرا مشتاق نفیسه زارع کهن وکیل دادگسترى

ابراهیم جعفرى


